4. ¶ Sed contra, possessio sub conditione diri non potest; immo uidetur quod dari posset, quia plurimum facti habet possessione, ut j. de conce. præbend. c. cum nostris. unde uerum est, posse dixerit, siue extet conditio, siue non, semper uerum est cu possidere cui traditur. uel expone predictam domum sub conditione tradidram fuisse, idest contrarium factum de predicta domo danda fuisse conditionalem. ¶ Preiudicium] quo ad proprietatem, quo ad possessionem fecus; nam qui posse dicit per colonum, uel alium quemcumque, si ille dimiserit possessionem, alio occupante violenter uel alio modo, etiam dominus ignorans amittit possessionem. ff. de acquiren. posse. l. posse ri. §. quod si seruus. fecus, si per seipsum posse dixerit, quia tunc non amitteret possessionem, nisi expulsus esset uel reuertens non esset admisus, uel suspicetur se posse repellere. ff. de acquirend. possession. l. 1. §. deiicitur. & l. sequent. §. ultim. & l. clam posse dñe. §. fi-

na. sed licet ulterius possessionem, quam per me posse dideo, me ignorante clam posse das, possides natura- liter, & ego ciuiliter quoque supposcer me posse repelli, & tunc possides ciuiliter. ff. de acquirend. posse. l. clam posse dñe. §. ultim. sed si reuertens non admittatur, quamvis uelis congregare exercitum, & eam recuperare, tamen possessionem amisit ut in ea. l. dicitur. nihilominus continuè & sine mora est sibi licitum amissam possessionem per vim recuperare. C. unde ui. l. 1. ¶ Ex eo] maximè idem etiam esset, & si nesciret, nisi quo ad usucaptionem quam bene facit, quia bona fide, & titulo donationis posset; & eodem modo exponimus sequentia, scilicet quod sua temeritate &c. hoc propter conscientiam. ¶ Item quos sibi questionem moturos suspicari debuit; idem enim esset si probabiliter occipasset, & idem si cum scientiis episcopi, & idem si non crederet eos item sibi moturos; de circa ergo hoc dicit, quia sunt aliqui qui dicunt quod si occupans non posset redargui quod sciuerit rem alienam esse, uel quod temere ipsam occupauerit, & quod debuit suspicari se repellere, etiam incontinenti non est uolenter repellendus; cum l. 1. C. unde ui. dicitur uim illatam propulsare, licet ergo uis non sit illata, sicut erit hic, si præter violentiam possessionem habuissent templarij, non debuissent episcopos eos expellere. ¶ Alij tamen dicunt & forte melius, quod etiam si ignoranter accepissent possessionem episcopi, tamen si moniti non reddidissent, licet eis uis fieret, quia incipiunt esse uitiosi. argumen. 23. quæstio. i. cap. 1. & per totum, & 1. quæst. 2. cap. 1. & 2. ¶ Innotuit] uim enim rebus illatam licet uindicare, & post iniuriam factam in rebus auferendis res ablatas recuperare, ut hinc sed post iniuriam factam personæ non est licitum uindicare, uel alium percurre. ff. ad l. aquil. l. sed si quecunque primo, responso. & l. scientia. §. qui eum. quia scriptum est. non nos uindicantes, nisi forte timeretur geminata perculcio. ¶ Vim] quomodo hoc licuit, cum essent personæ religiosæ episcopos, & canonici, & templarij? uix potuit hoc fieri sine poena canonica. 18. quæst. 4. cap. ff. qui suis fudente. Item cum non sit eis licitum mouere bellum. 23. quæst. 3. cap. 1. argumen. ff. de capti. & postli. l. hostes. & si alijs liceret, clericis tamen non liceret. 23. quæst. 8. capitulo. clerici. & cap. his a quibus. & infra. de homicid. capitulo. suscepimus. ¶ Respondemus] omnibus esse licitum mouere bellum pro defensione sua & rerum suarum, nec dicitur proprii bellum, sed defensio; & quando quis est electus incontinenti, id est antequam ad aliena negotia diuerterat, licitum est sibi impugnare. ff. de uerbor. obligatio. l. continuo. respon. 1. ff. de duob. reis. l. duo. §. ultim. C. unde ui. l. ff. de ui. & ui arm. l. 2. §. cum igitur, & eum hoc a iure sit concessum, nec est authoritas principis necessaria. argument. 28. distin. cap. ec his. ad fin. ff. de condi. insti. l. quæ sub conditione. §. ultim. nec incident in excommunicationem, nisi in personas misserint manus, sed nec tunc, si fine violentia noluerint exire domum, quod ex loco isto satis evidenter colligitur. & infra de homicid. cap. significasti. uel nisi modum excederint ut hic in fin. ¶ Item ubiq[ue] per alium rem sua, & ius suum prosequi non potest, licitum est authorizare superioris arma mouere, & bellum indicere ad recuperandum sua, & etiam furtiu[m] accipere. 23. quæst. 2. cap. 2. C. de iudic. l. nullius. tamen si principem super se habet, eius autoritate hoc faciat, & non aliter. 24. quæst. 2. cap. 1. & hoc uidetur iustum, quia nulli licet iura temperare siue autoritate conditoris iurum. In iure auctem continentur, quod etiam suam possessionem nullus occupare possit. C. unde ui. l. si quis in tantam. ipsi auctem principi, qui solitus est a constitutionibus ciuilibus, licet hoc fuit authori-

a. Furtiu[m]. Ad
bac dicta. Inst. 2.
de Flo. in lituacu.
ff. ad l. aqu. Adu.
de Im o. in confus.
135. uel. et Cep.
confi. 26.

autho ritare. argumen. C. de legi. l. digna. Item plus dicimus, quod si furto, vel uolentia rapta habere non posset, potest recipere aequinalens autoritate superioris. 23. quod. c. dominus. caueat tamen ne sine autoritate iudicis per mendacium, vel fraudem, vel per calumniam suam rem recuperares, quia tunc restituere tenetur. 14. q. 5. c. noa sanè. Quidam tamen dicunt &

Et non male.] a non male, quod etiam sua autoritate Addo quod hoc te potest accipere furtiuè, dummodo ex tamen etiam Pan. de li furto, nec malum, nec scandalum ualeat generari; quia si inde oriterit scandalum, vel contra uxorem, vel contra familiarem alium, vel quemcunque alii, tunc debet rem in pristinum statum restituere. Satis etiam credimus, quod prælatus ecclesie pro iure ipsius possit indicere bellum, & ei interesse, sed non debet pugnare, sed potest prosequi donec aliena dimittant, & potest clamare, capite, & pugnare, sed non occidere, nec obstat ei de homicidio. c. pen. quia ibi aliquos percusserat, sed nesciebat utrum aliquem occidisset, & ideo fuit sue conscientia relinquendum. Item quilibet

prælatus, si habet iurisdictionem temporalem contra subditos inobedientes licet moyeret arma. 16. q. 6. c. auctoritatem. & c. nos sanctorum. arg. 23. q. 8. c. scire igitur. & c. shortatu. & c. dispar. dummodo iurisdictionem indicendi bellum habeat, vel in causibus supradictis; & etiam si non habeat ius indicendi, dummodo iurisdictionem habeat, quia in his causibus non propriè dicitur fieri bellum, sed melius executio iurisdictionis, vel iustitia. ff. de rei uend. l. qui re. nec in his causibus capti fient servi. ¶ Bellum autem, secundum quod proprie dicitur, solus principes qui superiorem non habet indicere potest, & potest illud indicere contra eos, contra quos non conciperet executio iurisdictionis, uerbi gratia, contra illos qui essent in possessione alicuius iure alicuius alterius principis. Item pro defensione legum paternarum & pro his 23. q. 8. c. scire omni. & multis alijs concordan. ¶ Sed quid etiam si clericus sit in prælio contra raptore, vel ad defensionem suam, vel aliorum, licet ibi pugnet & lapides iaciat dummodo de suis iactibus neminem occida, non est irregularis. j. de cleric. percu. c. pen. & ult. & j. de homi. c. pe. Item qui iustum præsum contra aliquem mouet, non solum ab hoste, sed etiam a uafallis & subditis eius eum iniuste iuuantibus, potest spolia capere & personas earum. ¶ Alij dicunt, quod nec personas, nec res auxiliatorum potest capere, nisi in bello, nisi forte ledentur de rebus eorum, puta castris vel alijs edificijs; si autem non est iudicatum bellum contra aliquem, sed aliquo predicatorum modorum procedebat, puta ratione suæ iurisdictionis uolebat aliquem punire, vel res eius deuastare, vel sententiam executionis mandare, in hoc non uidetur quod possit capere res vel personas auxiliorum eius, nisi primò sententiam proferant contra eos. 2. q. 1. c. nos in quenquam. & si non est de sua iurisdictione, sed alterius, debet coram iudice de eo iustitiam petere. 23. q. 2. c. dominus. C. ut nem. lic. sine iudic. se uindi. l. 1. & 2. ubi not. Si uero non habet iudicem coram quo posset suam iustitiam obtinere, tunc sibi licet sua autoritate recuperare sua. C. de iude. l. iudici. & l. nullus. hoc aut certum est, quod si personas vel res eorum capit in bello, dummodo suam iurisdictionem exerceat, quod potest querunt. C. ubi de cri. agi oport. auth. quia in prouincia. & alia ratio, quia suam iurisdictionem impediunt, de hoc not. supra de off. delegat. cap. 1. de pœn. c. dilectus. & J. de sentent. excommu. capitu. nuper. ¶ Decernentes iudicent referentes, nisi enim referuerint eis quod post tener-

tiam istam possent agere si modum excessissent, non potuerint postea agere, cum agentes interdicto unde uero omnia haec induxissent in iudicium. supra. capitu. proxim. C. de fruct. & lit. expen. l. termiato. Decernentes] dic quod hoc decretum non fuit sententia, sed iuris declaratio. [Excessit] non enim licet modum excedere, & si excesserit incurrit excommunicationem, & poenam temporalē, & irregularitatem. arg. hic. j. de sen. excommun. c. cum non ab homine. & c. perpendimus. j. de homic. c. significasti. il 2. §. ultim.

S V M M A R I V M.

Possessoris agatur, preter quam de matrimonio restituendo, probations de proprietate admitti non debent, quamvis utriusque partis esse ut parat.

In spiritualibus iuratur de calunnia super exceptione.

C A P I T U L U M XIII.

L Iteras tuas. [Matrimonialis]. No. quod Archi. cognoscit de causa matrimoniali, & hoc propter consuetudinem. [In remotis] consuetudinem narrat; quia iure non est cautum quod episcopo absente archidiaconus cognoscat. [Postulabat] intendando peritorium. [Postulabat restitu] hic intentabat possessorium. [Interdum] quando non proponitur gradus diuina lege prohibitus. [Per decretalem]. supra eod. cap. ex coniectione. [Et mandantis] lucij. [Oraculum] supra de ordin. cog. cap. 1. [Gregorius] 35. quæst. 3. cap. quædam. [Alij] infra de consan. cap. quod dilecti. ¶ Porro] hic incipit impugnare, & quasi reprobare tertiam opinionem rationibus, & loquitur tantum allegando quamvis allegationes uerisimiles sint. [Præsentim] id est tantum. vel dic & melius, quod propriè dicitur, & idem est si opponitur consanguinitas constitutione prohibita. ¶ Probatione] ¶ tatis colligitur hic, quod in possessorio si aliter quam de matrimonio restituendo agatur, etiam si probations utriusque partis parat sunt de proprietate, tamen admitti non debent, nec obstat. ff. ad exhib. l. 3. §. ibidem. ff. ut in posse. l. f. i. a quo, quia ibi non intentabatur possessorium. [In ceteris] id est ut cetera obsequia tanquam uxori sibi exhibeat. ¶ Iuramento] ¶ nota in spiritualibus super exceptione iurari de calunnia. supra de electio. cap. cum dilectus. ubi not. [Quantum] excommunicationem. [Mandatum] pro eo quod fuit contumax, quia non redierat ad maritum. [Procedetur] scilicet quod in alijs fiat restitutio, præterquam ad carnalem copulam. [Siquid] supra eod. cap. transmissa. supra ut lit. non contesta. cap. accedens. [Alioquin] si non est feuerus maritus, & non obijcatur consanguinitas diuina lege prohibita, sic legitur secundum illos, qui faciunt differetiam inter gradum diuina lege prohibitum, & alium, sed secundum alios, qui non faciunt differetiam, expone. i. si non habeat paratas probations.